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Úvod

Škola je základem každého státu již od nepaměti a bez školství si dnešní svět vyspělé

státy ani nedovedou představit. Kvalita školství se odráží v ekonomické vyspělosti

státu i v jeho kultuře. Zkvalitňování vzdělávacího procesu je tedy jeho důležitou

součástí a měl by to být proces neustálý a přizpůsobující se změnám ve společnosti.

Každý stát má svou vlastní historii i systém školství a je velmi zajímavé, v čem se

vzájemně tyto systémy odlišují. Zároveň je velmi obtížné nalézt nejideálnější školský

systém.

Tématem této diplomové práce je porovnání maturitní zkoušky z matematiky v České

republice s maturitní zkouškou z matematiky na Slovensku, ve Francii, Švýcarsku,

Belgii, Velké Británii a Irsku. Toto téma bylo vybráno na základě mé studijní

aprobace, kterou je matematika a francouzský jazyk. Navazuji na téma mé bakalářské

práce, ve které jsem srovnávala pouze českou maturitu z matematiky s francouzskou.

Zkouška z matematiky je velmi dobře srovnatelná, neboť je v každém státě založena

na stejných principech. Z důvodu znalosti pouze francouzského a anglického jazyka

a omezeného rozsahu práce jsou vybrány jen francouzsky a anglicky mluvící země

Evropy. Slovensko je vybráno na základě společné historie.

Cílem této práce je srovnání modelů maturity z matematiky v České republice

s vybranými zeměmi. Práce popisuje jednotlivé vzdělávací systémy těchto zemí, jejich

historii a především popisuje průběh maturitní zkoušky z matematiky. Ve srovnávací

části se objevují ukázky maturitních zadání z matematiky pro studenty gymnázií

z České republiky, Slovenska, Francie, Velké Británie, Švýcarska a Belgie. Řešení

jednotlivých ukázek jsou součástí příloh. Cílem je poskytnout představu o formě

maturitní zkoušky z matematiky v různých evropských zemích. Srovnání je založeno
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na těchto kritériích: typ maturity (školní, státní), povinná/nepovinná, počet

obtížností, věk maturantů, pomůcky, čas na vypracování, termín zkoušky a typy úloh.

Předpokládá se, že ve vybraných zemích má maturitní zkouška z matematiky

podobnou formu a je stejná pro všechny maturanty. Dále, že věk maturantů je stejný,

testová zadání jsou svým charakterem podobná, mají stejnou obtížnost, obsahují

stejné tematické celky a dají se srovnat.

Diplomová práce je založena na komparativní metodě a je rozdělena na analytickou

a srovnávací část. V analytické části jsou popsány školské systémy jednotlivých zemí

zaměřené na maturitní zkoušku a její vývoj. U každé země je důkladně popsána

maturitní zkouška z matematiky. Srovnávací část porovnává maturitní zkoušku

z matematiky na základě vybraných kritérií a předpokladů. Obsahuje ukázky

testových zadání z vybraných zemí, řešení jsou doplněna v přílohách. Pro zpracování

analytické části bylo potřeba nalézt veškeré informace týkající se školských systémů

v České republice, na Slovensku, ve Francii, Belgii, Švýcarsku, Velké Británii a Irsku.

Seznámit se s jejich historií, nalézt veškeré požadavky k maturitě a následně je

přeložit do českého jazyka. Dále bylo nutné přeložit všechny ukázky maturitních

zadání i jejich řešení. Předpokládá se, že čtenář se orientuje v matematické

problematice.

K vypracování práce bylo použito více internetových zdrojů než monografických,

neboť k tomuto tématu jsou literární zdroje obtížně dostupné. Citováno bylo podle

webu citace.com a podle ČSN ISO 690 Bibliografické citace. Úprava práce byla

provedena na základě Rozhodnutí děkana přírodovědecké fakulty č.4/2015.
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 1 Analytická část

V této části jsou popsány vzdělávací systémy vybraných zemí. Zároveň jsou čtenáři

přiblížena schémata maturitních zkoušek v těchto zemích, především zkoušky

z matematiky.

1.1 Historický kontext maturitní zkoušky

„Závěrečné zkoušky hrají důležitou roli ve vzdělávacích systémech mnoha zemí světa

z řady důvodů. Ověřují a potvrzují úroveň kompetencí absolventů střední školy,

významnou pro budoucí zaměstnavatele, a především podávají vysokým školám

informaci relevantní pro výběr jejich budoucích studentů. Pro studenty jsou závěrečné

zkoušky ověřením sil a studijních schopností v důležité etapě života a nepochybně

i vyvrcholením úsilí, které vkládali do učení nejen v posledním období před zkouškami,

ale po celou předchozí dobu školní docházky. Závěrečné zkoušky jsou významné pro

školu a její učitele, neboť jim poskytují informaci o úspěšnosti studentů, které vyučovali

a zpětnou vazbu o kvalitě práce školy.“ (Walterová, 1996, s. 9) Tyto zkoušky

samozřejmě indikují všeobecnou vzdělanost populace před vstupem do dospělosti.

Ve většině evropských zemí jsou tyto zkoušky nedílným vzdělávacím standardem.

V jakém období se začíná objevovat původ maturitní zkoušky jako takové? Tzn.

standardizované, objektivní a veřejné zkoušky, jíž výsledek ovlivňuje životní dráhu

jednotlivce. Nemáme na mysli průběžné ověřování vědomostí studentů učiteli.

Nejstarší zkoušky v podobě maturity vznikly v Číně v 7. století př. n. l. Toto testování

mělo za úkol především vybrat vhodného kandidáta pro vládu v dynastii. Až

v 8. století n. l. se tyto zkoušky rozšířily do Japonska a až v 18. století do Evropy. V té

době ovlivnila tato testování především praktiky jezuitů a jejich ověřování znalostí na

školách. Zkoušky měly především písemnou formu a sloužily také jako nástroj pro
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výběr státních úředníků. Zastávaly tedy především selektivní funkci. Poté přibyla

i funkce kvalifikační, kdy bylo potřeba absolvovat speciální vzdělávací kurzy.

K požadavkům na maturitní zkoušku se poté vyjadřovali i vysokoškolští pedagogové

a maturita tak začala mít váhu i pro přijetí na vysokou školu. Zkoušky měly

standartní podmínky pro všechny, kontrolovaly kvalitu vzdělání absolventů a dala se

srovnat i úroveň škol. Moderní systémy se začaly rodit v druhé polovině 18. století

a na začátku 19. století. Jejich požadavky měly zároveň dopad na kvalitu a obsah

školního vzdělávání, dochází tak ke standardizaci kurikul jednotlivých zemí. Maturita

zaručovala kvalitu a zajišťovala požadovaný vzdělávací standard. Kurikulum

i maturita se vzájemně ovlivňovaly. Regulační funkce plnily zkoušky zhruba do 60. let

20. století. Poté dochází k masovému vzdělávání na středních školách, rozvoji

techniky i poznání ve vědě a mění se i požadavky maturit. Objevují se nové předměty

a obsahy předmětů se orientují více na praktické aplikace. Využívání počítačů

umožňuje zařazovat úlohy s výběrovými odpověďmi, avšak to s sebou nese vymizení

náročnějších kognitivních operací. Maturitní zkouška se stává diverzifikovanou,

objektivnější a variabilnější. Objevují se instituce, které se zabývají přípravou

a vyhodnocováním maturitních zkoušek. Ty se neustále vyvíjejí a jsou nuceny

reagovat na změny ve společnosti. (Walterová, 1996)

1.2 Česká republika

Školství má v České republice dlouholetou nezastupitelnou roli a neustále se vyvíjí na

základě požadavků společnosti. Školský systém můžeme rozdělit do tří následujících

sfér: základní, středoškolské a vysokoškolské. Základní školy jsou navštěvovány žáky

ve věku od šesti do patnácti let, středoškolské vzdělání ukončují studenti v 19 letech.

Většina středních škol zakončuje studium maturitní zkouškou. V dnešní době

pokračuje velká část studentů ve studiu na vysokých školách.
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 1.2.1 Maturitní zkouška v České republice

Studenti středních odborných škol, gymnázií, některých odborných učilišť

a konzervatoří zakončují své studium úspěšným složením maturitní zkoušky. Tato

zkouška je pro většinu odrazovým můstkem pro další studium na vysoké škole.

Podoba maturitní zkoušky se v průběhu historie měnila, tudíž nelze porovnávat

maturitu dnešní s maturitou, kterou skládali studenti před půl stoletím.

„Maturity se v našem školství objevují jako součást významných reforem, k nimž

dochází ve středním školství v letech 1848-1849. Jakkoliv tyto reformy vycházely ze

zkušeností a moderních poznatků pruského školství, jejich vlastními tvůrci byli Franz

Exner, působící po řadu let na pražské univerzitě a německý klasický filolog Hermann


[…]


ST=∣2+2√3+i(2−2√3)∣=√32
RT=∣t−r∣=∣2−2√3+i(2+2√3)∣

RT=√32
ST=RT=RS

f (x )=( x+1)ln (x+1)– 3x+7na [0 ; 20]

f ´ (x)=1×ln (x+1)+(x+1)×
1
x+1

−3

f ´( x)=ln( x+1)−2 na [0 ;20 ]

F ( x)=
1
2
( x+1)

2 ln (x+1)−
7
4
x2

+
13
2
x
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3. a)

104

B k Bk+1=√(x Bk+1
−xbk)

2
+( y Bk+1

−ybk)
2

B kBk+1=√(k+1−k )
2
+( f (k+1)− f (k ))2

Bk Bk+1=√1+( f (k+1)− f (k ))
2

Příloha 5

Řešení Velká Británie

Pure Mathematics 1

1. a = 1, b = 2

2. (i) (2x – 3)2 – 9

(ii)

3. 7

4. y = 3x + 4

5. (i) d = 2a

(ii) 199a

6. a) S = 8tanα – 2α

b)

7. a = - 2 nebo 8 , b = 12 nebo - 8

8. (i) p = - 2, p = 2

(ii)

9. (i)

(ii)

10) (i) - 5 ≤ f (x ) ≤ 4

(iii) přímka:
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2x−3>4 2x−3<−4

x>3
1
2
a x<−

1
2

→ −
1
2
>x>3

1
2

O=
4

cos α
+4tanα+2 α

jednotkový vektor=
1

13(
12
5
0 )

sinθ
1−cosθ

−
1

sinθ
≡

sin2θ−(1−cosθ)
(1−cosθ )sinθ

≡
cosθ (1−cosθ )
(1−cos θ)sinθ

≡
1

tanθ

tan θ=±
1
2

→ 26,6 ° ;153.4°

f −1
( x)=

1
3
(x+2) kdy −5⩽x⩽1
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 křivka:

11. (i) c = 12

(ii) x = -1 nebo x = -3

12. (i)

(ii)

(iii) např. x = 1, y = - 2

Řešení Velká Británie

Pure Mathematics 3

1. (i) 2sinα

(ii)

2.

3.

4.

5. (i)

(ii)
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f −1
( x)=5−

4
x
kdy1< x⩽4

S=−3x−2 x2
−
x3

3

y=
2
3
x

3
2−2x

1
2−

2
3

1
2
x
−

1
2 +

1
2
x

−
3
2

cosβ=
1
3

14
9

sklon=
5
2

y=4(2+e3x)2

9e
1
3
πi

3e
−

5
6
πi
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6. (i) užitím logaritmického pravidla součtu/podílu/mocniny získáme

(4x-5)2 (x + 1) = 27 odtud 16x3 – 24x2 – 15x – 2 = 0.

(ii) (x - 2) (4x + 1)2

(iii) x = 2

7. (i) 2x – 3y + 6z = 23

(ii)

(iii) 2x – 3y + 6z = 121

2x – 3y + 6z = - 75

8. (ii) pracovat s

(iii) a) α = 0.66

b) β = 2.48

9. (i)

(ii)

10. (i) xT1 = 0.362 (20.7°) xT2 = 1.147 (65.7°)

(ii) n = 33

Řešení Velká Británie

Pravděpodobnost a statistika 1

1. P = 0.537

2. σ = 2.34 μ = 7.91

3. (i) dána p, nezávislé pokusy, počet pokusů

(ii) P (x ≥ 3) = 0.520

4. (i)
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23
7

cosecx=
1
sinx

A=1 B=
3
2
C=−

1
2

4
3

−
8
9
x+

1
27
x2

P (2)=
(6
2)
(8
4)

=
15
70

=
3
14
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 (ii)

x 2 3 4

Pravděpodobnost 3/14 8/14 3/14

(iii) var (X) = 3/7 (0.429)

5. (i)

(ii) P (Y | P) = 1/7

6. (i)

(ii)

(iii) 3 způsoby

(iv) 8 způsobů

7. (i) četnost = 4.8, 0.6, 1.4, 0.6, 2.1

108

P (D)=
53
288

= 0.184

6!
2 !

= 360

4 !
2 !

×
4 !
3 !

= 48
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(ii) aritmetický průměr = 40.2 chyb

(iii) Q0,25 v 6 – 20

Q0,75 v 61 – 80

mezikvartilové rozpětí = 61 – 20 = 41

Řešení Velká Británie

Pravděpodobnost a statistika 2

1. Φ(„-2.035“) = 1 – Φ(„2.035“) = 0.021 nebo 2.1 %

2.

3.

Tvrzení je tedy oprávněné.

4. (i) B(3500, 0.001)

Poissonovo s průměrem = 3.5

n > 50 a np < 5

(ii)

5. (i) 0.25(1 + 4 + 9) – 1.52 (=1.25)

(ii) Φ(“–1.549”) = 1 – Φ(“1.549”) = 0.0607

(iii) Velký výběr nebo velké n, centrální limitní věta

6. (i) H0: Rate = 0.9
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70
69

× 2.70 = 2.73913

3.61 ± z √ 2.73913
70

z=1.96
3.22až 4.00

H 0: μ = 250
H 1: μ > 250

250.06−250
0.2÷√40

=1.90

z =1.645

e−3.5
(1+3.5+

3.52

2
+

3.53

3 !
)=0.537
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 H1: Rate < 0.9

1 – P(17, 18, 19, 20) = 0.133

(ii) Chyba 2. druhu

7. (i)

(ii)

(iii)

8. (i) V: nemůžeme mít zápornou hodnotu

W: musíme mít jen celé hodnoty

(ii) a) e–λ = p a λe –λ = 2.5p

b) P(X ≥ 3) = 0.456

(iii) μ = 41.8
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∫0

1 k
x
dx=1

klna = 1

k =
1
lna

1
lna

(a−1)

m=√a
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