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Cílem diplomové práce Marie Březinové bylo popsat historii státní maturity,

navzájem porovnat současný model státní maturity z matematiky v některých

evropských zemích, předvést vybraná zadání a porovnat je z hlediska obsahu i ná-

ročnosti.

Autorka si text rozdělila do dvou základních částí, analytické a srovnávací. V první

připomněla historický kontext maturitní zkoušky a postupně představila tuto examinaci

v České republice, Francii, Švýcarsku, Belgii, Slovensku, Velké Británii a Irsku. Ve druhé

části předvedla srovnání testových zadáních maturitní zkoušky z matematiky ve jme-

novaných zemích. K práci připojila výsledky citovaných příkladů.

Studie je psána se zřejmým zaujetím pro danou problematiku, je čtivá, adekvátně

členěná a stylisticky v pořádku. Je dokladem autorčiny schopnosti shromáždit poměrně

rozsáhlé množství údajů, logicky je uspořádat a kultivovaně zpracovat do jednotného

textu.

Na předkládané práci oceňuji především její mezinárodní kontext. Domnívám se, že

je její nejsilnější stránkou a že je potencionálně významný pro tuzemské středoškolské

vzdělávání. Stálo by za úvahu, zdali by bylo možné na práci navázat, resp. využít jí k sou-

časným debatám o podobně, hodnotě i obtížnosti české státní maturity z matematiky.

K tomu účelu by však bylo vhodné nastudovat také podoby závěrečných středoškolských

examinací ve zbývajících zemích Visegrádské skupiny a v Rakousku nebo v Německu. Je

škoda, že práce nemapuje situaci ve všech našich sousedních, resp. ekonomicky nejvýz-

namnějších evropských státech.

Textu bych vytkl určitou povrchnost při popisu dějin maturitní zkoušky. Detailnější

rozbor této examinace nebyl přímo cílem práce, avšak měl by být přesnější a měl by

důkladněji odkazovat na podrobnější literaturu. Nesouhlasím s tvrzením na straně 13,

podoba maturitní zkoušky se v průběhu historie měnila, tudíž nelze porovnávat maturitu

dnešní s maturitou, kterou skládali studenti před půl stoletím. Nechci tuto větu vytrhávat

z kontextu, avšak se domnívám, že bychom se spíše měli dívat na obsah i úroveň starších

maturitních zadáních. Považuji za tristní, že základní úroveň státní maturity z mate-

matiky vyžaduje většinou znalosti osmé a deváté třídy základní školy, čímž středo-

školské vzdělávání zcela deklasuje a čímž se zásadně odlišuje o dřívějších zkoušek.

Na základě četby diplomové práce však usuzuji, že její autorka si je těchto obtíží

vědoma a přirozeně na ně reaguje studiem a popisem maturitní zkoušky z matematiky

v zahraničí. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm ................................................. .
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